

FÓKUSZBAN

Fájó szívvel búcsúzunk!



A Neumann Társaság és a szakma teljes közössége megrendülten fogadta a hírt, hogy a nyáron 90. életévét betöltött [Dömölki Bálint](#) (1935-2025) örökre lehunyta szemét. [Bálint az NJSZT alapító tagja](#), majd 1985 és 1990 között elnöke, 1994 óta tiszteletbeli elnöke volt. Az NJSZT Informatikatörténeti Fórumának (iTF) alapító elnöke.

Barátja, pályatársa, **Havass Miklós** megható [nekrológot](#) írt, idézünk:

„Nem szólista volt – mester. Mester, akinek tanítványai voltak. Kitűnő embereket gyűjtött maga köré, s iskolákat alapítva közösségeket épített. Mester volt, aki önzetlen, mélyreható gondolataival sokakat segített kutató- és fejlesztő munkájukban. Mester volt, aki tudását nem csak saját csapatával osztotta meg. A versengéssel szemben híve volt a kooperációnak.”

Elnökünk, **Prof. Dr. Kovács Levente** így [búcsúzott](#):

„Mély fájdalommal és őszinte tisztelettel búcsúzom Dr. Dömölki Bálinttól, a magyar informatika úttörő alakjától – matematikustól, informatikustól, a Gábor Dénes-díjasok Klubja korábbi vezetőségi tagjától – a Neumann János Számítógéptudományi Társaság alapítójától, valamint több

cikluson át a Társaság elnökétől.

A Neumann Társaság rendkívül sokat köszönhet neki, nemcsak szervezeti szinten, hanem emberileg is. Vezetőként, gondolkodóként és példaképként egyaránt formálta azt a szellemiséget, amely máig meghatározza közösségünket. Az én személyes pályámon is meghatározó volt az ő munkássága, látásmódja és embersége, ahogyan sokan mások is tanulhattak tőle alázatot, szakmai igényességet és jövőbe mutató gondolkodást.

Olyan ember volt, aki nemcsak tanúja, hanem alakítója is volt a magyar informatika születésének és fejlődésének. Neve örökre összeforrt a hazai számítástechnika történetével és példája sokáig velünk marad.

Emlékét kegyelettel megőrizzük.”

Én is egyik legkedvesebb személyes mesteremtől [búcsúzom](#) – a Neumann Társaság és annak Informatikatörténeti Adattára iránti, az utolsó pillanatig folyamatos figyelme, munkája is nagyon fog hiányozni.

Dömölki Bálintot a Neumann Társaság és a Gábor Dénes-díjasok Klubja Egyesület saját halottjának tekinti. Temetéséről később adunk hírt.

Képes Gábor

HÍRMOZAIK

Felhívás díjjelölésre



Társaságunk több évtizede díjjal tünteti ki a szakma legkiválóbb szakembereit. Díjaink, melyeket komoly presztízs övez, egyszersmind egy informatikai pálya fontos fokmérői: **Kemény János-díj**, **Tarján-emlékérem**, **Kalmár-díj**, **Neumann-díj**, **Életműdíj**.

2025. szeptember 20-ig várjuk új, díjra érdemes szakemberek jelölését elismertjeink táborába.

[Részletek](#)

Videopremier: Mesterséges intelligencia a gazdaságban – beszélgetés

Mikor és hol: 2025. szeptember 4., 18.30, [Youtube](#)



A könyv társszerzőjével, **Dr. Bögel György** közgazdász, egyetemi tanárral – a Neumann Társaság korábbi alelnökével – **Alföldi István**, a Neumann Társaság korábbi igazgatója, az MMI Egyesület alelnöke beszélget a könyv üzenetei és értelmezésük kapcsán. Mindketten tapasztalt és elismert MI-gondolkodók, érdemes az egyéni és döntéshozói felelősségvállalás kérdéseiről, a fejlődés jelenlegi és jövőbeli irányairól folytatott beszélgetésüket meghallgatni!

[Tovább a videóhoz](#)

Kitüntetés

Az államalapítás ünnepén példamutató, áldozatos tevékenysége elismeréseként Magyar Érdemrend tisztikereszt kitüntetését vehetett át **Dr. Kutor László** villamos üzemmérnök, a Neumann Társaság Informatika-történeti Fórum (ITF) szakosztályának vezetőségi tagja, az Óbudai Egyetem címzetes egyetemi tanára, az ÓE Neumann Karon látható Kutor-gyűjtemény megalkotója.

Az elismerést **Hankó Balázs** kulturális és innovációs miniszter és **Varga-Bajusz Veronika** felsőoktatásért, szak- és felnőttképzésért, fiatalokért felelős államtitkár adta át a Pesti Vigadóban.

Szívből gratulálunk! (Fotó: Óbudai Egyetem)

Rangos tudományos elismerés



Óriási megtiszteltetés, hogy **Prof. Dr. Rudas Imrét**, az Óbudai Egyetem alapító rektorát, egyben a Neumann Társaság szakosztályaként működő Magyar Fuzzy Társaság tiszteletbeli elnökét tagjai közé választotta a

European Academy of Sciences (EurASc). E rangos nemzetközi tudományos szervezet Európa legkiválóbb tudósait tömöríti, akik életpályájukkal, munkásságukkal, innovációs eredményeikkel és víziójukkal hozzájárulnak a kontinens tudományos és társadalmi fejlődéséhez.

A tagság elnyerése különösen rangos elismerés, hiszen az akadémia tagjait a nemzetközi tudományos közösség javasolja és választja meg.

Szívből gratulálunk! (Fotó: Óbudai Egyetem)

Hírünk a nagyvilágban



A megújulás új fejezetet nyit a Neumann Társaság életében: büszkék vagyunk rá, hogy ernyőszervezetünk, a CEPIS is beszámolt társaságunk megújításának erős szándékáról, az első félév már látható, fontos eredményeiről!

[Tovább](#)

Együttműködés a kiberbiztonság fejlesztéséért – új taggal bővül az NJSZT



MAGYAR
KIBERBIZTONSÁGI
KLASZTER

A Magyar Kiberbiztonsági Klaszter (MKK) taggyűlése jóváhagyta a szervezet

csatlakozását a Neumann János Számítógéptudományi Társasághoz (NJSZT), amelyet a felek hivatalos megállapodás aláírásával erősítettek meg. A partnerség célja a szakmai együttműködés megerősítése a kiberbiztonság területén, amely elősegíti a tudás és tapasztalatok megosztását, valamint a közös fejlesztések és kezdeményezések támogatását. A szervezetek együttműködése hozzájárul a kiberbiztonsági kihívások jobb megértéséhez és kezeléséhez, támogatva ezzel a társadalom és a gazdaság digitális biztonságának növelését. A közös munka célja továbbá a szakmai párbeszéd és a tudatosság erősítése, hogy hosszú távon fenntartható és hatékony megoldások szülessenek a hazai kiberbiztonsági környezet fejlesztésére.

[Részletek](#)

Együtt a digitálisan tudatos fiatalokért



A United Way Magyarország szervezésében tanárok, iskolai szociális segítők, tanodamentorok, iskolapszichológusok, munkaerőpiaci tanácsadók, valamint látássérültek informatikaoktatóinak színes csapata vett részt három napon át az „Együtt a digitálisan tudatos fiatalokért” program képzőinek képzésén. A szakértői csapat által összeállított, öt modult magába foglaló tananyagból három, internetbiztonsággal és mesterséges intelligenciával kapcsolatos modult a Neumann Társaság dolgozta ki, **Malmos Katalin** igazgatóhelyettes vezetésével. Köszönjük a munkáját!

[Részletek](#)

Breaking Cycles of Violence



A fenti címmel egy nagyon érdekes, új utakat kereső workshopnak adott otthont a Royal Society Londonban, július 17-én, **Kaposi Dávid** Londonban élő és tanító magyar szociálpszichológus kutatásaira építve.

A magva: pszichológia és gépi tanulás, történeti értékű adatok elemzése új módszerekkel.

A workshopra **Képes Gábor**, az NJSZT ügyvezető igazgatója, az Eszterházy Károly Katolikus Egyetem Neveléstudományi Doktori Iskola doktorandusza is meghívást kapott.

[Részletek](#)

AI Transformation konferencia

Mikor és hol: 2025. szeptember 10. 10.00 óra, Corvinus Egyetem Gellért Campus (1118 Budapest, Ménesi út 5.)



A Budapesti Corvinus Egyetem és a Mathias Corvinus Collegium közös rendezvénye, a Neumann Társaság szakmai partnerségével!

A tavalyi AI Transformation konferencia kiemelkedő sikere után idén ismét megrendezésre kerül az esemény. Ez egy különösen egyedi alkalom, hiszen a konferencián különböző tudományterületeket képviselő, világhírű tudósok tartanak közérthető előadásokat a Mesterséges Intelligencia (MI) jelenéről és jövőjéről.

A részvétel díjmentes, de regisztrációköteles.

[Bővebben](#)

Helyettesítheti a mesterséges intelligencia az emberi kreativitást?



Mennyire van realitása annak, hogy a ChatGPT gondolkodik helyettünk, gépekkel készítjük a műalkotásokat és a mesterséges intelligencia oldja meg automatikusan a kihívásokat? **Bernard Marr** jövőkutató ennek ment utána...

Kömlödi Ferenc [blogbejegyzése](#) a Neumann Társaság *Jelenből a jövőbe* címet viselő ismeretterjesztő blogján. A lektorálásért köszönet illeti **Alföldi Istvánt**!

SZAKOSZTÁLYOK

XXXVIII. Neumann Kollokvium

Mikor és hol: 2025. november 14-15., Óbudai Egyetem, Neumann János Informatikai Kar (1034 Budapest, Bécsi út 96/B.)



Idén a 38. alkalommal kerül sor a **Neumann Társaság Orvos-biológiai Szakosztályának** nagymúltú kongresszusára, a Neumann Kollokviumra, melyet az Óbudai Egyetem Neumann János Informatikai Karával közösen rendeznek, Budapesten. A hazai egészségügyi informatika több évtizedes hagyományokkal bíró szakmai seregszemléje szeretettel várja az egyetemek, kutatóintézetek, egészségügyi intézmények, valamint ipari partnerek kutató- és fejlesztőműhelyeinek bemutatkozását.

A Tudományos Bizottság elnöke: **Prof. Dr. Kovács Levente**, a Neumann Társaság elnöke.

[Részletek](#)

Látogatás a DE Biomechanikai Laboratóriumába

Mikor és hol: 2025. szeptember 25. 16.30-18.00, Debreceni Egyetem Ortopédia Klinika (Debrecen, Nagyerdei krt. 98.)

A **Neumann Társaság Hajdú-Bihar Vármegyei Területi Szervezete** látogatást szervez a Debreceni Egyetem Biomechanikai Laboratóriumába. A jelenlegi helyén közel 15 éve működő labor nemcsak mozgásszervi alapkutatással foglalkozik, hanem alkalmazott kutatással is, mint például 3D technológiákon alapuló és azokat alkalmazó implantátum- és eszközfejlesztés, anyag- és szerkezetvizsgálat. A látogatás során bepillantást nyerhetünk ezekbe a látványos tevékenységekbe, megismerkedünk 3D nyomtatási és szkennelési technológiákkal, melyeket már a napi sebészeti eljárásokban is alkalmaznak.

A 3D nyomtatás fontos szerepet kapott az Informatikai Kar korábbi években futott európai uniós projektjeiben is, az itt szerzett tapasztalatokat **Papp Ildikó** osztja meg az érdeklődőkkel.



[Részletek](#)

8 bites, retro klubdelután a Neumann Társasággal

Mikor és hol: 2025. szeptember 12., 16.00 óra,
Neumann Társaság (1054 Budapest Báthori utca 16.)



A HCC Szakosztály szeptemberi klubtalálkozóján – a tanévkezdés apropóján – a 40 éves VIDEOTON TV-Computer áll a középpontban,

amely egykor az iskolai számítástechnika egyik meghatározó eszköze volt. Vendégünk, **Bertók Zsolt** színes előadásával felelevenítjük e legendás gép történetét: hogyan született, milyen fejlesztési elképzelések valósultak meg – és melyek maradtak örökre fiókban –, miként került az iskolaszámítógép programba.

[Részletek](#)

Könyvajánló: 11 $\triangleq$ 1011 – A Magyar Elektrográfiai Társaság alkotóinak munkássága 2000-től napjainkig

Szerzők: Ruzsa Dénes, Spitzer Fruzsina

A kötet célkitűzése, hogy 2000-től napjainkig vázlatosan bemutassa a Magyar Elektrográfiai Társaság (MET) alkotóinak technomédiumokhoz – különösen a számítógépes művészethez – való viszonyulását. A kötet a MET és az NJSZT együttműködésében megvalósult 11 Neumann-tárlattal zárul.



[Tovább a könyvismertetőhöz](#)

A kötet megjelenése kapcsán a szerzőpáros egyik tagjával, Spitzer Fruzsínával Králl Bernarda készített [interjút](#), amit az index.hu közölt, „Átléptek egy határt, felébresztettek egy titokzatos szellemet” címmel, ezt is olvassátok el!

Beszámoló a 10., jubileumi Térinforrás Meetupról



2025. június 4-én került sor **Térinformatikai és Távérzékelési Szakosztályunk** rendezvényére, a jubileumi Térinforrás Meetupra, amely a Három Holló Kávéház különtermében várta az érdeklődőket. Az esemény iránti érdeklődés töretlen volt: több mint 30 résztvevő gyűlt össze, hogy négy izgalmas és aktuális témát hallgasson meg a térinformatika és távérzékelés különböző területeiről.

A rendezvény előadói voltak: **Dr. Kovács Béla, Simon Máté, Balla Csilla és Prajczér Tamás**. Az előadások visszanezézhetők a Térinforrás YouTube csatornáján!

A rendezvényről **Magyar Dávid** számolt be.

[Tovább a beszámolóhoz](#)

„Az integráció alapfeltétele az informatikai írástudás”

özel negyedszázada annak, hogy látás-, hallás- és mozgássérült embereknek biztosít lehetőséget ICDL tanfolyam elvégzésére az Óbudai Egyetem a Neumann János Informatikai Karon. Az elmúlt évek alatt több mint 600 érzékszervi fogyatékkal élő kapott eddig térítésmentes informatikai felkészítést az intézményben. A résztvevők elsődleges célja általában nem a vizsga letétele, hanem a számítógépes jártasság megszerzése. A bizonyítvány birtokában ugyanakkor több álláslehetőség közül választhatnak a munkaerő-piacon.



Az országos szinten is egyedülálló programról az Óbudai Egyetem magazinja **Cserfalvi Annamáriát**, egyetemi tanársegédet – aki hallássérültként maga is tanít informatikát hallás-, látás- és mozgássérülteknek –, és **Dr. Kutor László** egyetemi oktatót, az IT-Evolúció Kiállítás alapítóját, gondozóját kérdezte. (Fotó: Óbudai Egyetem)

[Tovább a cikkhez](#)

CINTI 2025

Mikor és hol: 2025. november 18-20., Óbudai Egyetem (Bécsi út 96/b, 1034 Budapest)

A **Magyar Fuzzy Társaság** szakosztályunk és az NJSZT egész szakmai közössége már nagyon készül az IEEE 25. **International Symposium on Computational Intelligence and Informatics** (CINTI 2025) szimpóziumra. A konferencia személyes részvétellel, kizárólag helyszíni előadásokkal lesz megrendezve.

A szimpózium a Neumann Társaság társszervezésében valósul meg.

[CINTI 2025](#)



Májusban a hetedik alkalommal rendeztük meg a Szombathelyi Robotépítő és Programozó Versenyt



15 csapat részvételével 2025. május 29-én Szombathelyen, az AGORA Savaria Művelődési és Sportház nagytermében zajlott a verseny, melyről **Dr. Nemes József**

Miklós főszervező, Vas megyei Szakosztályunk elnöke részletes beszámolót küldött. (Elnézést kérünk a kései

közlésért.)

Save the Date: Az őszi RobOlimpia versenyt **2025. november 27-én** rendezzük, Szombathelyen, a szokásos helyszínen!

[Tovább a beszámolóhoz](#)

(Fotó: Műszaki és Természettudományi Kultúráért Egyesület)

RoboCup 2025



2025. július 16-21. között Brazíliában, Salvador adott otthont a RoboCup 2025 világbajnokságnak. Az idei megmérettetésen 37 ország közel 1500 versenyzője vett részt. A RoboCup, kategóriáját tekintve, a világ legrangosabb robotika versenye, amely technológiai szinten is átmenetet képez az U19-es korosztályú junior robotépítők és a tudományterületen dolgozó felnőtt kutatócsoportok tevékenysége között. A felnőtt és a junior csapatok versenyait egy helyszínen, azonos időpontban rendezik. Robotika Szakosztályunk elnöke, a 2025-ös

Bonis Bona-díjas **Abán Csaba** számolt be a versenyről.

[Tovább a beszámolóhoz](#)

ICDL

ICDL Fórum - Ne csak használd! Értsd is a mesterséges intelligenciát!

FIGYELEM! ÚJ IDŐPONT, ÚJ HELYSZÍN!

Mikor és hol: 2025. szeptember 30., 10.00-14.00 óra, Óbudai Egyetem (1034 Budapest, Doberdó utca 6.)



Koraőszi ICDL konferenciánk fő témája a mesterséges intelligencia (AI) lesz, melynek használatával többek között az oktatásban is hatékonyabbak lehetünk. A konferencián – a Neumann Társaság Mesterséges Intelligencia Szakosztályának közreműködésével – az AI elismert szakemberei adnak elő, az AI oktatási trendjeiről, a jövőképről, valamint **bemutatjuk az ICDL új Mesterséges Intelligencia modulját!**

Részletek a programból – teljes program hamarosan!

"Hogy állunk most? Az ICDL hazai helyzete – a legújabb tudásokkal megerősített keretrendszer. Az MI modul bejelentése, Képes Gábor, igazgató, NJSZT; Mindenki lehet művész... az MI a képzőművészetben – Kömlődi Ferenc, jövőkutató, MI képzőművész; A DÁP az ICDL-ben – Az elektronikus hitelesség, elektronikus aláírás modul tananyag és vizsgafeladatok frissítése, Erdősi Péter Máté, CISA, NJSZT Információbiztonsági Szakosztály; Az ICDL MI modul – tananyag és vizsgafeladatok – interaktív workshop a nemzetközi ICDL AI követelményeiről – gyakorlati ismeretek, a tananyag tartalma, Szabó Zoltán, kutató, HUN-REN SZTAKI, AI EDIH Hungary, az ICDL MI modul tananyagának, és vizsgafadatainak szerzője."

Regisztráljatok minél hamarabb, mivel a téma iránti nagy érdeklődés miatt a helyek várhatóan gyorsan telnek be.

[Tovább a regisztrációhoz](#)

A projekt az NKFI Alap támogatásával valósul meg.

Bővebben: <https://njszt.hu/hu/NKFIA-projekt>

TEHETSÉGGONDOZÁS

Magyar fiatalok a világ élvonalában – betekintés a 2025-ös diákolimpiai évad kulisszái mögé Erdősné dr. Németh Ágnessel

„Számomra a szakmai munkám csúcsa az International Olympiad in Informatics – IOI Nemzetközi Bizottságában, a nemzetközi vezetőségében való részvétel. Kutatótanárként tanítottam középiskolában, majd a tehetséggondozási munkát országos szintre emelve az ELTE Informatikai Kar főállású oktatója, adjunktusa vagyok. Nagyon szép része az életemnek az IOI, ami a munka újabb szintjét, a nemzetköziséget hozta az életembe. Nagyon büszke vagyok rá, hogy tavaly az

Egyiptomban rendezett IOI-n a Csapatvezetők Tanácsának elsőprő többsége bizalmat szavazott nekem, és az öt választott tag egyikeként vehetek részt a Nemzetközi Bizottság egész éves munkájában.”



A Nemzeti Tehetség Program (NTP) évek óta elkötelezetten támogatja a hazai és nemzetközi informatikai versenyek résztvevőinek felkészülését és magát a részvételt. A felkészülések szakmai háttérmunkáját olyan elkötelezett mentorok végzik, mint **Erdősné dr. Németh Ágnes**, a Neumann János Számítógéptudományi Társaság (NJSZT) Tehetséggondozási Szakosztályának elnöke, az ELTE Informatikai Kar oktatója. Vele közölt interjút az idei diákolimpiák kapcsán az NTP.

Büszkék vagyunk rá, és sikereihez szívből gratulálunk! (Fotó: Vincze Dorottya)

[Tovább az interjúhoz](#)

Tart még a szezon...

Elnökünk, **Prof. Dr. Kovács Levente** gondolatait idézzük: „A tehetséggondozás az NJSZT egyik legfontosabb és kiemelt területe. A társaságnál az «új start» keretében ez a szegmens különösen hangsúlyossá válik, hiszen egy jövőbe mutató, innovatív rendszer csak akkor lehet sikeres, ha támogatja és fejleszti a kiválóságokat. Az NJSZT ezért egy hosszú távon fenntartható, hatékony és finanszírozható tehetséggondozási modul megalkotását tűzte ki célul, amely biztosítja a fiatal tehetségek folyamatos fejlődését és versenyképességét. Ezt a célkitűzést igazolja leginkább az a tény, hogy az NJSZT által mentorált és támogatott diákok rendszeresen kimagasló eredményeket érnek el hazai és nemzetközi informatikai versenyeken.”



Kedves Diákolimpikonok, Tanárok, Tehetséggondozók, Szakkörvezetők és Hozzátartozók!
Jelenleg még nincs hivatalos végeredménye az Európai Junior Informatikai Diákolimpiának (eJOI), ezért a teljes évad eredményközlése várta magára, hamarosan közzétesszük. Az eJOI záróceremóniája ma délután-este lesz, hamarosan közlünk eredményt! Figyeljétek csatornáinkat!

Addig szíves türelmeteket kérjük, érétek be ezzel, az eredetileg kedvcsinálónak készült [összefoglalóval](#), illetve a következőkben sajtóközleményeink és interjúink olvashatók.

Bolíviába és a tehetséggondozás csúcsaira készülve...



A június 9-i héten rendeztük meg az IOI (Nemzetközi Informatikai Diákolimpia) és a CEOI (Közép-Európai Informatikai Diákolimpia) felkészítőtáborait az ELTE Informatikai Karán, a Nemzeti Tehetség Program támogatásával. A regionális- és a nemzetközi olimpia magyar delegáltjai készültek a nemzetközi versenyekre. Tehetséggondozási Szakosztályunk elnöke, **Erdősné dr. Németh Ágnes** tanárnő az IOI nemzetközi elnökségében is részt vett, így nemcsak az NJSZT tehetséggondozójaként és az ELTE oktatójaként, de a nemzetközi közösség aktív alakítójaként is rálát a legnagyobb tehetséggondozási esemény körülményeire. **Képes Gábor** beszélgetett vele.

[Tovább az interjúhoz](#)

Két arany és két bronz: a magyar csapat minden tagja érmet szerzett a Nemzetközi Informatikai Diákolimpián



Harminc éve nem látott eredményt ért el a négytagú magyar csapat a Bolíviában megrendezett Nemzetközi Informatikai Diákolimpián 84 ország 330 diákja között. A komplex algoritmikus gondolkodást igénylő feladatok magas színvonalon való megoldásának jutalma két arany- és két bronzérem.

[Tovább az eredményekhez](#)

Millásreggeli podcast a Rádió Cafeban



Harminc éve nem látott eredményt ért el a négytagú magyar csapat a Bolíviában megrendezett Nemzetközi Informatikai Diákolimpián 84 ország 330 diákja között.

A műsor vendégei voltak: **Czanik Pál**, a Budapesti Fazekas Mihály Gimnázium diákja, bronzérmes; **Szilágyi Balázs**, a Békásmegyeri Veres Péter Gimnázium diákja, bronzérmes; **Nikházy László** csapatvezető, az Algo Pro Club elnöke és a Neumann Társaság kitüntetett pedagógusa és **Horváth Győző**, az ELTE Informatikai Karának tanszékvezető egyetemi docense.

[Rádió Cafe, Millásreggeli 2025.08.18. \(24:40 – 40:08\)](#)

Interjú Szilágyi Balázs diákolimpikonnal

Örömmel mutatjuk be nektek **Szilágyi Balázst**, többszörös diákolimpikonunkat, a Békásmegyeri Veres Péter Gimnázium leendő végzős diákját.



Balázs idén két nemzetközi informatikai diákolimpián, a Kolozsvárott rendezett CEOI-n (közép-európai) és a csúcsot jelentő IOI-n (a Nemzetközi Informatikai Diákolimpián) is részt vett, Bolíviában, és mindkét helyről éremmel tért haza.

Ismerjétek meg! Példamutató eltökéltsége, tehetsége és szerénysége előre vetíti, hogy hallunk még róla. További sok sikert kívánunk neki!

[Tovább az interjúhoz](#)

A nemzetközi éremtáblán a hatodik helyen Magyarország

Harminc éve nem látott eredményt ért el a négytagú magyar csapat a Bolíviában megrendezett Nemzetközi Informatikai Diákolimpián, 84 ország 330 diákja között. Görömbey Tamás és Molnár István Ádám 1-1 aranyérmet hozott haza, míg Czanik Pál és Szilágyi Balázs 1-1 bronzsal a nyakában térhetett haza a világ legjelentősebb IT-versenyéről.



Képes Gábor a csapatvezetőt, **Nikházy Lászlót**, a Neumann Társaság Tehetséggondozási Szakosztályának kitüntetett oktatóját, az Algo Pro Club elnökét és helyettesét, **Dr. Horváth Győzőt**, az ELTE IK Média- és Oktatásinformatikai Tanszék vezetőjét kérdezte a nem mindennapi helyszínről és a versennyel kapcsolatos tapasztalatokról. (A fotón a versenyre besétált különleges vendég.)

Három magyar érmes a Közép-Európai Informatikai Diákolimpián



Egy ezüst- és két bronzérmet szereztek a magyar diákolimpikonok az idén Kolozsváron megrendezett Közép-Európai Informatikai Diákolimpián. A hétvégén véget ért CEOI régióink legjelentősebb informatikai tanulmányi versenyének számító, az ezen a versenyen jól szereplő diákok komoly esélyekkel indulnak a következő években a Nemzetközi Informatikai Diákolimpián is.

[Tovább a részletekhez](#)

Versenyzők a gráf-labirintusban

idén már az egyik csapatvezetőként kísérte és támogatta a magyar diákokat a Közép-Európai Informatikai Diákolimpián (CEOI), Kolozsvárott.

Éles Júlia Szatmárnémetiből, a Partiumból származó magyar informatikusnő, egykori lány diákolimpikon, aki



A Kölcsey Ferenc Főgimnázium diákjaként indult tehát, Románia magyarok lakta vidékéről – s a Neumann Társaság tehetséggondozási rendszerének egyik kiemelkedő tehetségeként és az ELTE IK nemrég BSc-diplomát szerzett hallgatójaként egyengeti az újabb tehetségek útját.

Értékes számunkra a nézőpontja, értékesek az élményei – **Képes Gábor** beszélgetett vele.

[Tovább az interjúhoz](#)

Két arany és két ezüst: magyar éremeső az Európai Lány Informatikai Diákolimpián



Mind a négy magyar középiskolás induló érmet szerzett az idén Bonnban megrendezett Európai Lány Informatikai Diákolimpián (EGOI), amelyen hatvan ország közel 230 diákja mérte össze tudását. Az idén az ötödik alkalommal megrendezett EGOI célja, hogy bátorítsa a női tehetségeket

az informatikai pályán, hiszen mind világszerte, mind itthon a szükségesnél kevesebb nő dolgozik ezen a területen. Az itt szerzett idei két arany- és két ezüstérem ezért kiemelkedő eredménynek számít.

[Tovább a részletekhez](#)

Magyar diákok a Mesterséges Intelligencia élvonalában



A Nemzetközi Mesterséges Intelligencia Diákolimpia (IOAI) – az informatikai, matematikai és természettudományos diákolimpiákhoz hasonlóan – a nemzetközi tudományos diákolimpiák legújabb és legrangosabb tagjai közé tartozik. Idén második alkalommal rendezték meg, Pekingben, 2025. augusztus 2-9. között. Célja a fiatal diákok inspirálása és kihívások elé állítása, hogy a napjaink egyik legizgalmasabb tudományterületévé váló MI úttörői lehessenek. A középiskolások körében teljesen újdonságnak számít a mesterséges intelligencia tanítása, de a legújabb eszközöknek köszönhetően már fiatal korban is el lehet vele kezdeni foglalkozni.

A rangos versenyen a magyar csapatok összesen két ezüstöt, valamint négy bronzérmet szereztek, amely kiemelkedő eredménynek számít a nemzetközi porondon.

[Tovább a részletekhez](#)

ÖRÖKSÉG

iTF tagtoborzó felhívás

Kedves Kollégák! Kedves Barátaink!

Hívunk Benneteket, hogy veletek együtt őrizzük meg és dolgozzuk fel szakmánk múltját! Az NJSZT Informatikatörténeti Fórum (iTF) immár 16 éve lelkes önkéntesekkel dolgozik a magyar informatika múltjának megőrzésén és megértésén – eddig különösen az 1990 előtti időszakon. Célunk, hogy ne vesszenek el a régi eredmények, sikerek, de emlékezzünk arra is, milyen nehézségekkel kellett szembenéznünk.

Most új kihívás előtt állunk: **szeretnénk elmélyülni az 1990 utáni időszakban is**, hiszen az a korszak hatalmas változásokat hozott, amelyek nélkül nem érthetjük jól szakmánk mai helyzetét és jövőjét sem. Ahhoz, hogy hiteles és átfogó képet alkossunk, minél több tapasztalatot, ötletet és



aktív közreműködést várunk – akár csak egy-egy észrevétel formájában, akár tevékeny részvételként.

[Tovább a felhíváshoz](#)

Kutatók éjszakája – AMIGA 40



Szeptember 27-én, szombaton, 17 óra és 20 óra között a Kutatók Éjszakája rendezvényhez is kapcsolódva új kiállítást nyitunk a Commodore Amiga számítógépcsaládról a Neumann Társaság Informatika Történeti Kiállításán, a szegedi Szent-Györgyi Albert Agorában. A kiállítás kurátora korábbi kollégánk, az ismert magángyűjtő, **Mári Zsolt**. A kiállításhoz kapcsolódóan hívjuk és várjuk a retro szerelmeseit, az Amiga gépek felhasználóit. Az Amiga gép körül kiépült közösség, az Amigához megjelent kiadványok, elsősorban a GURU legendái és ismert magyar fejlesztők mesélnek majd a híres számítógépről és kreatív magyar rajongóiról. Részletek hamarosan az ajovomultja.hu oldalon!

A projekt az NKFI Alap támogatásával valósul meg.

Bővebben: <https://njszt.hu/hu/NKFIA-projekt>

Simonyi Endre tárgyai kerültek gyűjteményünkbe

Júliusban igazi relikviákat vettünk át a Neumann Társaság által alapított Informatika Történeti Múzeum Alapítvány gyűjteményébe. Egy elveszettnek hitt kincs bukkant elő az otthoni számítógépek hőskorából, mely jelenleg Báthory utcai székházunkban látható, bátorítunk is minden érdeklődőt, jöjjön el, és nézze meg!



A személyi számítógép magyar úttörője, a magyar HCC számítógépépítő klub alapítója, első elnöke, **Simonyi Endre** hagyatékából került elő az egyik első, házi építésű számítógépének a fémdoboza és a géphez használt SWTPC CT-64 terminál. A tárgyakat a fia, **Simonyi Márton** ajándékozta nekünk (a fotón balról, Képes Gáborral, fotó: Gedó Teréz).

[Tovább Képes Gábor cikkére](#)

Gyász: elhunyt Könyves-Tóth Pál

Könyves-Tóth Pál a Mikroszámítógép Magazin felelős szerkesztőjeként – a szerkesztőbizottság elnökével, Kovács Győzővel együtt – nagy hatást gyakorolt a lapra.

E lap az 1980-as években az egyik legfontosabb központja volt az iskolaszámítógép programmal és az otthoni számítógépekkel kapcsolatos ismeretterjesztésnek, egy nemzedék ismerte meg általa a mikroszámítógépek világát és az NJSZT tevékenységét.



Aki a 80-as években volt gyerek vagy fiatal és érdeklődött a számítástechnika iránt, biztosan tudta, hogy mi a Mikroszámítógép Magazin és mi az NJSZT. Könyves-Tóth Pál szorgalma és szakmai profizmusa nagyban hozzájárult a lap sikeréhez. Könyves-Tóth Pál más feladatkörökben is elhivatott segítője volt az NJSZT-nek, kegyelettel búcsúzunk!

[Tovább a gyászjelentéshez](#)

Szeptember 15-ig látható a Kalmár 120 időszak kiállítás Szegeden!



A tablósort **Szalay Imre**, a Neumann Társaság korábbi ügyvezetője, egykori Kalmár-tanítvány írta és **Dr. Szabó Péter Gábor**, a SZTE docense, ITMA-kurátor, Kalmár-kutató lektorálta.

Az időszak kiállításon kalauzol végig bennünket Szalay Imre ezalkalomból készített „[sorvezetője](#)”, mellyel könnyebb átlátni az összefüggéseket, a kiállításon látható életmű tárgyi és szellemi kapcsolódásait.

[Részletek](#)

A projekt az NKFI Alap támogatásával valósul meg.
Bővebben: <https://njszt.hu/hu/NKFIA-projekt>

PARTNEREK

Díjjelölési felhívás: 2025. évi Gábor Dénes-díj

A **NOVOFER Alapítvány Kuratóriuma** kéri a gazdasági tevékenységet folytató társaságok-, a kutató-, fejlesztéssel-, felsőfokú képzéssel foglalkozó intézmények-, a kamarák-, a műszaki és természet-tudományi egyesületek-, a szakmai vagy érdekvédelmi szervezetek ill. szövetségek vezetőit, továbbá a Gábor Dénes-díjjal korábban kitüntetett szakembereket, hogy jelöljék Gábor Dénes-díjra azokat az általuk szakmailag ismert, kreatív, innovatív, jelenleg is tevékeny, az



innovációt aktívan művelő magyar szakembereket, – akik itthon, vagy határainkon túl – a természettudományos szakterületek valamelyikén kiemelkedő tudományos, kutatási-fejlesztési tevékenységet folytatnak. **A felterjesztés határideje: 2025. október 11.**

A felterjesztés feltételei a felhívásban olvashatók.

[Tovább a díjjelölési felhíváshoz](#)

pályázat

Indul az Év Projektmenedzsere Díj 2025



Idén már 25. alkalommal kerül meghirdetésre az Év Projektmenedzsere Díj, amely a hazai projektmenedzsment szakma legrangosabb szakmai elismerése. A jubileumi évben nemcsak a kiemelkedő teljesítményt díjazzuk, hanem visszatekintünk a díj elmúlt negyed évszázadára is, felidézve példaképeket, projekteket, emlékezetes történeteket.

A díjat évente ítéli oda a szakmai szervezeteket tömörítő Projektmenedzsment Kiválóság Tábla, azzal a céllal, hogy elismerje a kiemelkedő projektmenedzsment teljesítményt, és növelje a szakma láthatóságát és presztízsét.

[Mix a korábbi díjazottak interjúiból](#)

[Tovább a felhíváshoz](#)

4iG Digitális Esély Program



A 4iG a Digitális Társadalomért Alapítvány programja a általános- és középiskolák számára nyújt lehetőséget a digitális eszközpark bővítésére. A program célja, hogy **felújított, megbízható laptopokkal és szakmai támogatással** segítse a köznevelési intézmények digitális kompetenciafejlesztő munkáját. A sikeresen pályázó iskolák **legfeljebb 22 darab laptopot** kaphatnak, amelyek **véglegesen az intézmény tulajdonába kerülnek**. A program részeként a pedagógusok **díjmentesen vehetnek részt gyakorlatorientált online képzéseken** is.

A pályázatok benyújtására **2025. szeptember 30-ig** van lehetőség. Az eszközök **a következő tanévtől támogathatnak az oktató-nevelő munkát**.

A részletes pályázati felhívás és a jelentkezési űrlap a [4iG Nyrt. hivatalos weboldalan](#), a [4iG Alapítvány aloldalán](#) érhető el.

Így fürkésszük a jövőt! – pályázati felhívás

A NOVOFER Alapítvány tanulmányírói pályázata a hazai doktori iskolák hallgatói számára fog megjelenni.



Az irányadó terjedelmet **másfél és 2 szerzői ív között**, a beadási határidőt **2025. december 31. nappal** állapítja meg az Alapítvány Kuratóriuma, önálló Bíráló Bizottságot felkérve az értékelésre.

Innovációfinanszírozás – Az állami támogatástól a kockázati tőkéig

Mikor és hol: 2025. szeptember 18. 14.00-17.00, Create26 (1061 Budapest, Király utca 26.)

Előadók: Bódis László, Tánczos Péter, Dobos Balázs, Dénes Gábor, Csíki László, Kiss Ádám, Eszter Elemér, Hradzski László, Berényi Benjámin

[Tovább a rendezvényhez](#)



innovációfinanszírozás.

A „10 éves az NKFI Hivatal” konferenciasorozat III. rendezvénye

A versenyképesség kulcsa az innováció. Ma Magyarország a GDP 1,4%-át fordítja innovációra. Ezt az arányt kellene belátható időn belül 3%-ra emelni. Erre azonban az állam egyedül nem képes. A magyar kockázati tőke-piac tőkeellátottsága továbbra is alacsony. Márpedig kockázati tőke nélkül nincs hatékony

XXVI. Energetika-Elektrotechnika – ENELKO és XXXV. Számítástechnika és Oktatás – SzámOkt Multi-konferencia

Mikor és hol: 2025. október 9-12., Déva (Románia)

A konferencia célja lehetőséget teremteni az erdélyi és külföldi magyar szakembereknek a tudományos eredményeik bemutatására, illetve a szakmai kapcsolatteremtésre és tapasztalatcserére.

[Részletek](#)



The Future of Drug Research: Science and Innovation GDKE – Summit and Conference 2025

Mikor és hol: 2025. november 13., HUN-REN Természettudományi Kutatóközpont



Az idei GDKE konferencia célja a gyógyszeripari innováció területén való együttműködés erősítése Magyarországon és nemzetközi szinten, a gyakorlati szakemberek, kutatók és döntéshozók közötti párbeszéd elősegítése, valamint a gyógyszeripari kutatási ökoszisztéma fejlesztése Magyarországon. Küldetésünk, hogy a gyógyszeripar, a tudományos kutatás és a kapcsolódó tudományágak iránt érdeklődő képviselőket aktuális témákkal várjuk a konferenciára.

Főszervező: **Gábor Dénes-díjasok Klubja Egyesület**

[Bővebben a rendezvényről](#)

Lévay Jenő kiállítása az Újlipótvárosi Klub-Galériában

Számítógépes Művészeti Szakosztályunk tagja mindenkit vár szeptember 11-én, csütörtökön az Újlipótvárosi Klub-Galériába!



Szeretettel meghívjuk Önt és kedves barátait

Lévy Jenő képzőművész
harmonogram<>xertox<>váltótér című kiállításának megnyitójára

2025. szeptember 11-én, csütörtökön 18.00 órakor
az Újlipótvárosi Klub-Galériába.

A kiállítást megnyitja: **Nagy T. Katalin** művészettörténész

Megtekinthető 2025. szeptember 11. és 2025. október 3. között,
a Galéria nyitvatartási idejében.

www.kult13.hu



A programon való részvétel
ingames, melyet a Budapest
Fővárosi Kormányhivatal
Dokumentszolgálat biztosít.



Nemzeti
Kulturális
Alap

1136 Budapest, Tatra u. 20/b
Telefon: +36 1 320 5380
www.kult13.hu



Újlipótvárosi Klub-Galéria